
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 588 DEL 23/08/2023 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER STERILIZZAZIONE GATTI DI 
COLONIA FELINA - CIG Z553C3D243 - Z093C3D25E - ZCB3C3D2B1 - Z1E3C3D320   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista  e  richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  178  del  12  agosto  2023, 
immediatamente eseguibile;

Visti: 
– la legge quadro n. 281/91 in materia di animali d'affezione e prevenzione del randagismo;
– il Titolo VIII, capo II, delle Legge Regionale n. 33/2009 “Testo Unico delle Leggi Regionali in 

materia di sanità” e s.m.i.;
– il  Regolamento regionale n. 2/2017 “Regolamento di attuazione delle disposizioni di cui al 

Titolo  VIII,  Capo II,  della  L.R.  33/2009 recante  norme relative  alla  tutela  degli  animali  di 
affezione e prevenzione del randagismo”.

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) che prescrive la necessità di 
adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del  contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
– il  fine di  pubblico interesse che si  intende perseguire è garantire è il  contenimento della 

colonia felina censita presso la zona del centro commerciale Quattroventi e scongiurare che 
la situazione degeneri in un rischio igienico-sanitario;

– l’oggetto del contratto è la prestazione di interventi chirurgici veterinari di sterilizzazione di 
gatti sia femmine che maschi;

– la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza;
– ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1 lettera b),  del  D.  Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 “Codice dei 

contratti pubblici”, l'affidamento del servizio avviene in modo diretto, e viene effettuato nei 
confronti di più soggetti per poter concentrare le sterilizzazioni nel minor tempo possibile, al 
fine di rendere più efficace l'azione per il perseguimento del pubblico interesse di cui sopra;

Visti i preventivi di spesa presentati dai seguenti medici veterinari liberi professionisti: 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  588 del  23/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– Dr. Badalotti Fulvio prot. n. 24359/2023;
– Dr. Gaetti Oreste prot. n. 24564/2023;
– Dr. Grespi Paolo prot. 24576/2023;
– Dr. Bonazzi Luciano prot. 24608/2023;
– D.ssa Franchini Serena prot. 24608/2023;
– D.ssa Dell'Aringa Giovanna prot. n. 24599/2023;

Ritenuto di affidare l'effettuazione degli interventi di sterilizzazione ai seguenti medici veterinari, dei 
quali è stata verificata la regolare iscrizione al relativo Ordine professionale:

1) Dr. Bonazzi Luciano di Casstellucchio
2) D.ssa Franchini Serena di Castellucchio;
3) Dr. Grespi Paolo di Montanara;
4) Dr. Badalotti Fulvio di Mantova 

in quanto hanno offerto le tariffe più basse;

Considerata l'urgenza di provvedere;

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per 
il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  7 del  17/03/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla ; 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  588 del  23/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  124 del  29/05/2023,  relativo alla  "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  143  del  26/06/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 
75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:"  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2023/2025  ai  sensi  degli  artt.  175  comma  8  e  193  comma 2  del  D.  Lgs  n. 
267/2000"; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  163 del  31/07/2023,  relativo alla  "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 ed in particolare:

• l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
• l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
• l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
• l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto sindacale n. 18 del 16/08/2021 prot. n. 21608/2021 di attribuzione delle funzioni di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
Segretario Generale né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

DETERMINA

1) di assumere i seguenti impegni di spesa per interventi di sterilizzazione dei gatti della colonia 
felina censita presso la zona del Centro Commerciale Quattroventi in località Curtatone:

– Dr. Bonazzi Luciano di Castellucchio per € 703,07 al lordo di IVA e ogni altro onere;
– D.ssa Franchini Serena di Castellucchio per € 703,07 al lordo di IVA e ogni altro onere;
– Dr. Grespi Paolo di Montanara per € 647,06 al lordo di IVA e ogni altro onere;
– Dr. Badalotti Fulvio di Mantova per € 435,52 al lordo di IVA e ogni altro onere;

2) di imputare la spesa complessiva di € 2.488,72 al bilancio per l'esercizio finanziario 2023 al 
Capitolo 14041.03.0906303;

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  588 del  23/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 588 DEL 23/08/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER STERILIZZAZIONE GATTI DI 
COLONIA FELINA - CIG Z553C3D243 - Z093C3D25E - ZCB3C3D2B1 - Z1E3C3D320   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  588 del  23/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

